§. LI. Examinatis in prægræssis §§. causis, evidentissime apparet, morbum esse vel idiopathicum, vel symptomaticum, stasi tamen humorum in pleura, semper causam proximam constitueret; hanc vero non unius prosapia esse, sed mox relaxata nimis vasa, ut in plethoricis, proximæ esse causam antecedentem: frequentissime iterum constrictionem fibrarum rigidam hoc nomine venire: quin non raro ambas unitis viribus proximam gignere posse; immo & depravatum fluidorum statum in censum venire, præcipue si morbus antecesserit acutus.

CAP.

CAP. III.

DE SANGVINIS MISSIONE
IN PLEVRITE.

§. LII.

Non a re alienum esse judicavimus, ante, quam de uero & viribus sanguinis missionis in pleuritide rationem reddamus, per compendium quasi docere, quali animorum motu & fervore lis de venæfectione in hoc morbo agitata fuerit, quare & belli medici nomen reportaverit. Omnia vero hoc facientia, divisa temporibus & serie rerum digesta composuit RENATUS MOREAV in Tract. de sanguinis missione in pleuritide, Parisiis 1630 edito, quem eximia raritatis multique fructus libellum beatus præceptor celeb. SCHVLZE 1741 recudi insit & Compendio suo Historiæ medicinæ adjecit.

§. LIII.

Artis nostræ Parentem, HIPPOCRATEM, omnium primo, quorum notitia ad nos peruenit, pleuriticis sanguinem detraxisse, in Libro ejus de Viçtu acut. memoriarum proditum est, addita regula, quando dolor lateris penetraverit sursum, vel ad claviculam, vel ad mammam, vel ad brachium, venam brachii internam in illa, qua dolor afficit parte, secundam esse. Hanc sententiam Græcorum & Latinorum medici, si a paucis discesseris, sancte asservarunt. Cum vero summa rerum medicarum ad Arabes delata esset, hi communi fere ore, ex mala hujus HIPPOCRATIS loci interpretatione, veniam, dictis signis præsentibus, in brachio dolenti lateri opposito, aperiendam esse docuerunt. Sententia hæc HIPPOCRATI contraria, seculis, quibus litteræ temporum barbarie infuscatae erant, omnium occupaverat animos. PETRVS de-nique BRISSOTTVS, patria Gallus, HIPPOCRATIS GALE-

Nique scripta nocturna diurnaque manu versaverat, quo studio Arabum detegebatur errores, & præfertim erroneam eorum, de sanguinis missione in pleuritide, sententiam sibi impugnandam sumebat, quare hic quasi tuba ac fax belli dicendus. Quanti momenti tunc temporis res æstimata fuerit, ex eo apparet, quod BRISSOTTI adversarii legatos ad CAROLVM V. Imperatorem miserint, qui doctrinam hujus, pestiferis opinionibus infectam, accusabant, unde eadem corpori humano affricetur labes, qualis animis ex LVTHERI, a vera eorum religione abhorrentis, opinione. BRISSOTTI tamen conamen multos provocabat, qui assensu suo sententiam ejus probabant, & jam ex ipsis medicinæ fontibus haurientes, Arabum dogmata publice rejiciebant, & HIPPOCRATIS GALENIQUE scripta suis prælectionibus destinabant. Divisa in duas sic partes medicorum schola erat ad VESALIT, magni illius anatomici, usque tempora. Hic accuratiiori paulo corporis humani cognitione edoctus, dextri lateris venam in omni secundam esse pleuritide defendebat, eo excepto casu, quando morbus tres costas inferiores sinistri lateris occupaverat. Sententia sua exinde veritatem conciliare studebat, quia vena azyga, cavæ soboles, in cuius ramorum obstructione pleuritidis causam ponebat, dextrum tantum latus occupat, unde in dextro latere facta venæctione, optime obstructionem referari posse, autumabat. Hæc erat rerum facies ante circulationis sanguinis inventum. Postea vero quam immortalis famæ GVLIELMVS HARVÆVS 1628. jugem ac perennem sanguinis in circulum motum clariori exposuerat luci, flamma hujus belli fere deferbuit & res pene de lana fuit caprina, cum veterum de motu per vasa sanguinis conceptus a circulationis legibus tota distet via. In seculis quidem temporibus non tanto animorum motu, ac antea, dum quidam publice decla-

clarare non erubuerunt, se cum Galeno malle errare, quam cum aliis sapere, ut CONRINGIVS in *Introduct. in artem med.* refert de MASSARIA, hæc ventilata est quæstio; attamen ad nostram usque atatem non convenit inter præceptores de sanguinis missione in pleuritide.

§. LIV.

Brevis hæc enarrata historia ubique satis declarat, mentem pleuritidi medentium semper de loco, quo vena secunda sit, fluctuasse. Veteres, cum nec veram de vera vasorum distributione habuerint idem, nec tam clarum, quam hodie habemus, de fluidorum motu tenuerint conceptum, si argumenta illorum, pro defendenda administratione missionis sanguinis ex hoc magis, quam alio loco, a legibus fluidorum desumpta consideremus, minime rem probare possunt. Probationis etiam negotium, ab experientia petitum, infirmum reperitur ad dirimendam litem. Experientia enim militat pro utraque parte: indubia enim præsto sunt testimonia, tam HIPPOCRATEM, quam qui cum GALENO ejus preffrerunt vestigia, ut & arabum familiae addictos, VESALIUSque sectatores, pleuriticos suos venæsectione sanitati reddidisse: quare eo allaborandum est, ut ab experientia & ratione simul talis determinetur locus, ex quo sanguis erit detrahendus, exindeque lis componatur.

§. LV.

Si in ullo unquam morbo sanguinis missio vires suas longe lateque dimiserit, certe noster erit. Fuerunt enim, qui absolutam, ad curandam pleuritidem, venæsectionis semper efflagitant necessitatem: referas huc excell. TRILLERUM in egregio *de Pleuritide libello* §. V. p. 16; ubi magnifice valde illam extollens, inquit: *Hæc sacra quasi est anchora, ad quam unice configiendum in hoc morbo, & a qua sola, sola inquam omnis*

54 CAP. III. DE SANGVINIS MISSIONE

omnis pleuriticorum salus penderet. ZACCHIAS Medicum, ob
venæsectionem in pleuritide omissem, in jus vocat, & doli
præmeditati illum accusat, in *Quæst. Med. legal. Lib. IV. Tit. I.*
quæst. I. Verum nec defuerunt, qui necessitatem ejus non
solum rejecerunt, quin sanguinis missione plane interdixerunt,
ut HELMONTIUS, qui *Cap. Pleura furens p. 319.* exclamat:
Cruentum Moloch cathedris medicis præsidere & frustra mitti
sanguinem pleuriticis: specificis remediis debellari hunc mor-
bum: non vires enervandas esse per venæsectionem. Hic toto
caelo a se invicem distans medicorum dissensus, subministrat
nobis occasionem, in absolutam sanguinem mittendi necessi-
tatem inquirendi.

§. LVI.

Absoluta sanguinis missionis in pleuritide necessitas
omnem aliam hujus morbi, neglecta illa, excludit curatio-
nem: hinc si evincitur, aliud pleuritidis curandi modum esse
possibilem eundemque experientia inniti; necessitas venæsec-
tionis hoc in morbo sua sponte concidit. Sanguinem in
omni pleuritide mittere, idem est, ac morbum generali tra-
ctare cura. Generalem vero morbo cuidam assignare curam,
nec ad causas, quæ produxere morbum, nec ad individuum,
quod patitur morbum, respicere, in detrimentum artis esse,
ex methodi medendi legibus constat. A causis itaque morbi
concluditur ad ejus curationem. Morbus hic est febris acuta
inflammatoria: hinc stasis sanguinis causa proxima §. XXIII
& XLVI. Staseos curatio consistit in resolutione ejus, ne
morbus abeat in aliud, nimirum in suppurationem, gangræ-
nam, aut mortem: hic ad antecedentem causam recurrentum,
quæ stasin induxit & adhuc foget, habita simul remotarum
ratione. Hæc quia varia esse potest §. LI, curatio variare de-
bet. Plethora sanguis causa antecedens est, nec raro spastica
fibra-

fibrarum strictura, vel sola, vel nimirū sanguinis quantitatē juncta: hinc interdum V. S. juvabit, interdum fibrarum stricturam solvens medicina, absque illa, morbum auferet: quæ vero alteri, quando simul occurunt, anteponenda sit, accuratior remotarum caularum examinatio docebit. Sic nec specificum in pleuritide medicamentum est V. S., nec aliud a multis laudatum arcum antipleuriticum; sed corporis morbos, causæque morbificæ respectu titulum demum meretur. Quicquid itaque stasis in pleura solvit inflammatoriam, morbi specificum erit medicamentum. Sed ne hoc quidem V. S. semper in sua habet potestate. Reseratur scilicet obstrutio vi emissi sanguinis, ita, ut harenus globulus sanguineus, aucta sanguinis celeritate, ex fine obstrutæ arteriæ in venam, ipsi anastomosi junctam, transeat; vel impetus ita infringatur, ut partim reddito vasis elatere retrahatur, partim in multos minores serofos sponte diffiliat globulus, siue ulterius promoveatur. Duplex hic resolutionis modus præsupponit stasis factam, vel in fine arteriæ rubra, vel initio serofæ: in aliis, quorum elasticitas ad reprimendum globulum insufficiens, aut angustia ne serofum quidem admittit, obstructionis solutio per sanguinis missionem impossibilis erit. Stasis in suppurationem abiens nondum est soluta, sed in alium modo morbum mutata.

§. LVIL

Cum itaque inter causas pleuritidis non semper adsint illæ, quæ sanguinem sitiant, e contrario saepe præsto sint, quæ jacturam ejus necessario requirant; V. S. non plenarie ex curatione erit proscribenda; sed absolute ejus necessitas taliter removenda. Spes ergo si affulgeat, pleuritidem in sanationem abituram fore per vires corpori proprias, tunc medicus, naturæ minister, monitu illo magni HIPPOCRATIS, illam ducat,

F

quo

quo vergat, si per convenientia fieri potest loca; hinc neque venam fecare, neque purgare, aut aliud quicquam mutare debet, sed res sic dictas nonnaturales rite ordinando, & evacuationi cuilibet singulari proficieni providendo agat, & omisiss artificiosis aliis æger recuperabit sanitatem. Rationi sic non absconum est, pleuritidi sine missione sanguinis mederi, qualem curam experientia fundatam videmus.

§. LVIII.

Ipse noster venerandus HIPPOCRATES non in qualibet pleuritide venam fecuit, & CÆL. AURELIANUS 2 *Acut. Lib. XXII.* ab Asclepiade acceptam retulit observationem: pleuriticos Athenis & Romæ sanguinis missione deterius habere, in Helleponto melius. Rationes hujus diversi effectus excusfit BAGLIVUS *Prax. L.I. p.m. 44.* CELSUS noster commendatis *Lib. IV. cap. 6.* pluribus ac pleuritidem remediis, addit: *Attamen sine his, rusticos nostros, epota ex aqua trixago, satis adjuvare dicitur.* Qualis fit planta trixago, non conflat inter botanicos. PLINIUS in *Histor. natural. Lib. XXIV. cap. 15.* chamædryn esse vult, quæ latinis trissago dicitur, & similis de his narrat effectus; verum chamædrys nostra his destituitur virtutibus. Non multi esse volumus in explicantando hujus plantæ charactere, cum innotuit nobis planta virtutibus trixagini non minus secunda.

§. LIX.

Arnica illa planta omnes recondit virtutes, de memoratis herbis recensitas. Hæc in congrumato resolvendo sanguine nulli cedit pharmaco. Cito, tuto, utinam & jucunde! semper sanat: hinc plebejis magis, quam eminentioris fortis hominibus datur. Immanibus, qui ejus decoctum imbibierunt, excruciat doloribus, ita ut in limine mortis positos esse dixeris. Morbum si spectes nostrum, mirabile est dictu, quam cito

cito profligat illum, & nisi corpus eminenter plethoricum, posthabita venæsectione curat, præsertim si a violentia externa pectus concussum, aut potu nimis frigido, corpori calenti ingestu. His in casibus, quos indigitare & exprimere solet vulgus: *Man hat sich verhoben/ oder mit dem kalten Trunk versehen/* avide ad hanc cum cerevisia decoctam plantam, magno ægrotorum commodo, consugiunt. Et sane mixtura particularum, arnicam constituentium, omnes hosce salutiferos effectus in aprico ponit. Particulæ ejus salinæ, resinolosulphureis ac terreis mixtae, quibus optime cerevisia in decoquendo imprægnatur, sunt, quæ coagulum resolvunt varioque modo ex corpore ducunt. Hinc decocta in cerevisia anteponatur infusa plantæ. Flores, qui solos sumunt, non adeo evidentem experiuntur effectum, quam qui totam plantam, rejecta radice, adhibent. Sinistræ alioquin operationes non medicinæ huic, sed quod non recte usurpata sit, tribuenda. Vera arnica, huic scopo accommodata, est illa Plauensis, alias & Bohemica, sive Schröderi, dicta; cum Svedensis, seu Aster luteus, Conyzæ species, in nonnullis officinis pro vera assertetur, cuius autem vires, veræ longe impares sunt. Pulchra multa de Arnica virtutibus, hujus morbi intuitu, habent D. D. GOHL in *Act. med. Berolinens.* & D. D. ALBERTI in *Diss. de Arnica.*

§. LX.

Antiquam satis medicinam, Hieram diacolocynthidos, SCRIBONIUS LARGUS *Cap. 23.* ad lateris dolores miris encomiis prosequitur. Purgans per guttur inferius est medicamentum, blandum in eo, quia nullum sanguinis orgasmum excitat, hinc ad fistulam inflammatoriam tollendam non ineptum. Quanta enim vis sit purgantibus rite adhibitis, in curanda inflammatione, artis periti norunt. vid. BOERHAAVE *Aphor. 396.*

& illustr. van SWIETEN ad hunc locum. Temporibus, ad extatem nostram proprius accedentibus, haud frustra queruntur observationes, de pleuriticis, non adhibita venæsectione curatis. Remedia, quibus curatio peracta fuerit, si examini subjicias, nonnulla scopo suo satis accommodata, alia vero inepta, quin ridicula, reperies.

§. LXI.

Antimonium est diaphoreticum, quod celebris post fata G. W. WEDELIUS, arcani antipleuritici titulo *in Ephem. Nat. Cur. D. I. Art. 3. Obs. 72.* inferendum curavit, & ob merita tam in vera, quam spuria pleuritide impense laudat. Omnis hujus medicamenti virtus antipleuritica dependet a vi ejus diaphoretica, dum saepissime impedita transpiratio morbum gignit §. XLVIII, quo casu illam restituendo bene se gerit medicina. Pulvis MYNSICHTI pleuriticus, quem *in Armamentario p. 128.* exhibet, egregie in sananda pleuritide se praestit. Flores sunt potissimum sulphuris, ex quibus pulchri redundant effectus: hi non solum diapnoen modeste promovent; sed etiam alteri indicationi, cum contagiosum miasma in morbi causis est, inserviunt. Hoc pulvere beatus præceptor D. SCHULZE primo sape invasionis die morbum jugulabat, nec, nisi conspicua aderat plethora, venam secabat. Florum sulphuris dosin ad dimidium minuendo, similem videbat effectum. vid. *Prælect. ejus ad Dispensat. Brandenburg. p. 261.* & *Diff. de Inflammationum curationibus variis.* Non tenuis hujus pulveris est gloria ex commendatione summorum in arte virorum, illustris *de HUGO & WERLHOFII*, qui multoties experientia sua confirmatum illum laudant, ob manifestam efficaciam, in levandis pleuritidis veræ spuriæque doloribus, inchoante strepitu pectoris, ferali illo tam sape symptomate, turgentis & feroci abundantia ad pectus ruentis humoris indicio,

dicio, quem tunc ad alvi vias eo remedio feliciter duci expertum habuere, dato, quam diu opus videtur, scrupulo integro tertia quaque hora: conf. *Comm. litter. Nor. de An. 1734 p. 316.* Ultimus cum adsit casus; dosin florum sulphuris non infringas: constat enim, sulphuris paucam quantitatem ad dia-phnoen sufficientem esse, reliquum vero illud inferiora petere.

§. LXII.

Multa hinc inde arcanorum antipleuriticorum titulo celebrantur: totum vero arcanum vel in medicamento ipso, vel in vehiculo suo, latet. Sic ea, quæ fibras strictas relaxandi virtutem habent, ut oleosa, aliquando hoc nomine venire possunt, ut DUCIS ab VRBINO arcanum, quod oleum lini, cum rasura C. C. sumtum, est, cui quoque medicina GESNERVS Epist. LIII. p. 108. fidem conciliat, item Eph. N. C. Dec. I. A. 4. & 5. Obs. 7. illud laudant. Vehiculum quid præfet, experiuntur hi, quibus bolaria & terrea, foetidaque munia, cum aceto proponantur, in his unicus, quin maximus, effectus ab aceto erit repetendus, in quo vis congruumatum resolvendi sanguinem insignis, quod quotidie videre licet, quando vulgus pulverem contra casum, ad hunc calum minime aptum, cum aceto haurit indeque levatur. HELMONTI vero ad pleuritidem medicina ridiculi multum, efficaciam parum habet, de qua legas excell. TRILLERVM l.c. cap. 3. Acerbissimo autem luit pœnam damno, quod absolutam pleuritidis medelam uno hoc remedio, spreta venæsectione, peragi, obstinate contendenteret, dum hicce morbus ipsi vita finem fecit.

§. LXIII.

Tristis quandoque venæsectionis eventus in pleuritide epidemice grassata, absolutam ejus in hoc morbo necessitatem infringit, ut illa Parisiis 1699. mense majo, & Pessaro, italiam urbe, 1799. vid. WRATISLAVIENS. Anno 1718. p. 1062.

Malignum, quod tunc morbis inest, & quod, ob fere simul suppressam transpirationem, in corpore remanet, omne medici negotium eo dicit, ut quam primum resolutioni massæ sanguineæ ulteriori obex ponatur & impedita transpiratio restituatur, quo casu optime pulvis pleuriticus Mysichti laudatur §. LXI. V. S. autem, nisi abundantia addit sanguinis, cum cito periphericam laedat evacuationem, ejus sinistri effectus in promptu erit. Copia vero sanguinis nimia, et si maligna sit pleuritis, venæctionem minime respuit, quin absolute efflagitat, post talem enim sanguinis missionem non-solum insensibilis perspiratio excitatur §. XXVIII. sed etiam metus, a resolutione massæ jam superflua sanguineæ, evanescit: quod vero hæcce methodus experientia fit conformis docet PELARGVS in seinem ersten Medicinischen Jahr-Gang p. 42. Notes vero velim tibi cautelam a celeberrimo medico HENRICO MEIBOMIO dataam, qui in Epistola ad illustr. SCHELHAMMERM V scripta, quæ inter illas, quas ab interitu vindicavit, indeque, de re medica optime meritus D. D. PRÆSES meus, Fautor ac Præceptor ob multa singularia in me collata beneficia æternum venerandus, edidit, est LXIII. medicos in sanguine mittendo meticuloſos culpat, unde inflammatio ad tantum surgeret gradum, ut symptoma malignarum febrium sequerentur, sicque malignæ sua culpa fierent pleuritides, quas ante falſo judicaverint.

§. LXIV.

Classis pleuriticorum, qui infelici sanguinem miserunt exitu, valde augetur, si his adnumeres, qui morbum ex altero prægresso fibi contraxerunt. Quo referenda pleuritides ex morbo exanthematico, vel mala curatione, vel incuria ægrí retropulso, ex criticis & salutaribus excretionibus suppressis §. L. Totius tunc medicationis cardo in eo vertitur,

ut

ut ad interiora retrogesſa ad peripheriam evocentur, & ſemper ægroti virium ratio habeatur, quæ, ſi morbus prægressus diu jam duraverit, phlebotomiam minime ferunt. Alia longe res eſt, ubi plethora moras excernendis neicit, ut ſæpe in mensum & hæmorrhoidalis fluxus suppressione, ubi venæfæctione nihil prætantius: quamvis in posteriori caſu adplacatis hirudinibus ſanguis ſimul ad conſueta loca hæmorrhoidalia invitari poſſit. Polypus ubi radices egit, exindeque pleuriticus dolor; hic quovis ſanguinis augmento facile rurusſus apparebit, quare a novis inſultibus miſſione ſanguinis corpus optime præmuniatur.

§. LXV. Seria judicij æſtimatione ſi ea, quæ in præcedentibus §§. allata ſunt, trutines, nulla ratione venæfæctionis absolute neceſſitas admitti poſteſt. Hinc & in hoc morbo, criteria, quæ ſanguinis miſſionem poſtulant, addeſſe debent, nimirum abundantia ſanguinis, & ſanguis, licet adſit in ſufficienti quantitate, tamen rarefactus §. XXXI. His pro norma poſtitis, lis de venæfæctione in pleuritide ad finem deduci poſteſt. Cum itaque in tali plethorico ſubjecto, vel cui ob nimium ſanguinis motum interitus imminet, nil emiſſio ſanguine prætantius §. XII. & XV; ſequitur, cum juvenes maximum pleuriticorum conſtituant numerum §. XXX, hi vero ut pluriſſimū ſint plethorici, & ſi non ſint plethorici, tamen ob vegetiorem ſanguinis, ea atate, motum, multa ominentur ſymptomata triftiſſima, quod hiſce ſub limitibus V. S. ſacra pleuriticorum vocanda fit anchora: &, ſi a potiori numero ægrotorum, quos reſtituit medicina, concludere liceat ad ſpecifici antipleuritici nomen, nullus quoque dubito, quin V. S. illo nomine fit digna. Hinc jure optimo refert ad venæfæctionem ſupra memoratus H. MEIBOMIVS l. c. quod in praxi ſua pleuriticorum plurimos sanitati reſtituerit.

§.

§. LXVI.

Signa itaque, plethoram adesse probantia, illamque morbi nostri causam antecedentem, declarantia, vel velocitate nimia agitatus sanguis, vitæ infidias struens, id est, quando febris valde urget, subiectum, cui sanguis mittatur, & tempus, quando mittendus sit, determinant ac constituunt. Luci enim clariori expositum est, quodlibet subiectum, & tempus, quo dicta signa se produnt, cum sanitatis emolumento sanguinis missionem admittere. Stat pro hac parte GALENV de Curandi ratione per V. S. cap. 20. *Quocunque enim die, dicit, mittendi sanguinis scopos in ægrotante inveneris, in eo illud auxilium adhibeto, etiam si vel vigefimus ab initio is existiterit.* Ex his patet ratio, cur non nulli in nostro morbo ultra quartum diem sanguinem mittant. Morbus est inflammatorius: hinc si venæsectione resolvens fit, fiat hæc quo citius, eo melius §. XXXI. facta autem suppuratione, resolutionis per venæsectionem tempus jam præterlapsum est. Quando itaque suppuratio bene procedit, nihil mutandum, sed illi providendum: si enim nihilo tamen minus sanguinis missio fiat; turbatur suppuratio, quod mox insequens suppressa indicat expectoratio: sunt enim vires, ad suppurationem antea validæ, jam misso sanguine debilitatæ. At enim vero dantur non raro casus, ubi etiam V. S. tempore suppurationis est administra: ubi D. D. TRILLERV merito illos declarat timidos, qui hoc datum tempus non transcedere audeant. Circumstantiae enim variant rem. Febris enim tempore suppurationis tanta esse potest, ut, loco benignæ suppurationis, sphacelus & mors instarent: tunc audacter venam secare jubet §. XVI.: plenitudo etiam sanguinis nimia præponderare potest viribus, suppurationem molientibus, hinc eo usque minuenda, ut natura suum assequatur finem. Confirmat hoc experientia sua excell. TRILLERV, qui optimo cum even-

eventu, die morbi quinto, sexto, septimo & octavo pleuriticis sanguinem detraxerit. *vid. l. c. §. XV.* videoas quoque ægrotum ejus septimum & nonum: pariter quoque illustr. van SWIETEN *Comm. ad Boerhavii Aph. T. II.* meminit, se terius aliquando pulchro cum successu venæsectionem instituisse.

§. LXVII.

Licet justo tempore & subiecto, vena pertusa fuerit, malum nonnunquam esse non desinit, quin interdum incrementa sumit: hinc adsumt continuo causæ, venæsectionem suadentes, queque fundamentum repetenda venæsectioni præbent. Miraris fortassis, morbi vim, demta jam aliquatenus causa, increscere posse; fit tamen sequenti modo: dum in nostro morbo intendo stasis per venæsectionem solvere, nimia sanguinis moles saepe non permittit febreim, inflammationem comitantem, percipere, missio vero sanguine, nec stasi soluta, vasis elater restituitur, hinc velocius movebitur sanguis, hinc major particularum sanguinis tam inter se, quam ad vasâ attritus: unde crevit calor, & febre antea delitescente, jam sæviente, morbus exasperabitur. Hoc morbi augmentum, non a sola morbi causa producitur, sed quatenus illa, cum viribus sanitati adhuc integris, unita agit. Illustrabit hoc juvenis apud SYDENHAM *Prax. p.m. 683:* hunc febricitantem dixerat auctor, adstantes amici, quia corpus ad tactum non immodice calebat, ægre fidem dabant dicto, verum ob nimiam sanguinis molem latens febris, peracta venæsectione, emicabat, qua vehementiorem se non vidisse testatur, queque non nisi quartæ phlebotomia cessit. Visites etiam D.D. TRILLERI ægrotos, qui hoc ulterius confirmabunt. Tendum tamen, repetita tali venæsectione, magis benignam intendi suppurationem, quam absque illa staseos resolutionem. Manet itaque repetenda venæsectionis argumentum, plethora nondum satis imminuta, vel febris nimia.

G

§.

§. LXVIII.

Ponunt quidem auctores reiterandæ venæsectionis alia criteria, ut D.D. TRILLER *l. c. §. XX.* crustam albam, tenacem in sanguine pleuriticorum: quo usque illa apparet, eo usque reiterandam esse jubens venæsectionem, donec sensim diminuta fuerit aut plane evanuerit. Verum enim vero, quoniam hæc crusta alba, tenax, non semper in sanguine pleuriticorum adest, febris quamvis & nimia sanguinis quantitas adsit, hoc criterium non erit universale. Confirmat hoc celebr. c. H. ERNDTELIUS in *Warsavia sua physice illustrata p. 194.* reticendum tamen non est, inquit, aliquando, rarius tamen sanguinem pellicula non adeo alteratum ac defædatum esse, sed rubellum etiam educi, talemque post refrigerationem permanere, qualis tamen, si symptomata vehementiora febris atque inflammationis urgebant, me a repetitione missionis sanguinis minime abstieruit. Pulchra plura habet ibi ad venæsectionem in hoc morbo spectantia, magnoque cum animi gaudio se invenisse testatur locum in litteris ad Schelhammerum datis, sententiam suam corroborantem, indeque honorifice illarum editorem, D.D. Praesidem meum, nominat. RIVERIUS *Prax. p. 250.* Signum repetendæ phlebotomiæ esse vult: Si color sanguinis extracti sit brunus aut subcæruleus, V. S. repetatur, donec appareat ruber vel flavus; si vero initio sit rubicundus, reiteranda est V. S. donec brunnum vel nigrum accipiat colorem. Incerto sane, hoca colore sanguinis defumtum Riverii signum, fundatur argumen-
to, nisi respiciatur ad morbi magnitudinem: Inconcussum sic manet nostrum §. antec. indigitatum, quod & felix in febribus curandis artifex SYDENHAM *l. c. p. 68.* inculcat, dicens, *tali insigni remedio, ut est repetita venæsecchio, non opus esse, nisi in temperamentis admodum sanguineis & ætate florentibus, aut qui nimio vini usu, inflammatoriam diathesin sanguini impresserunt.*

§.

§. LXIX.

Opportuna hie se offert occasio de sanguine pleuriticorum mentionem faciendi. Hic vase exceptus, statim dum refrigerescit, induit crustam albam, subcærulescentem, tenacem adeo, ut acutissimus culter vix eam dividat. D. TRILLER l.c. §. X. illum sanguinem interdum anserino jecinori sarcóto, figura, colore, mole & consistentia videt simillimum. Pellicula talis, in inflammatoriis morbis, sanguinem eductum fere semper tegit, frequentissime pleuriticorum, hinc a potiori nomen sanguinis pleuritici. Quo facilior sit aditus ad originem ejus investigandam, nonnullas prius de hoc sanguine adferre volumus observationes. Si sanguis mittatur morbi initio, aut primo die, nulla plane crusta appetet, aut tenuis saltem membrana, crassior vero adest, sanguine post aliquot morbi dies detracto; D. TRILLER l.c. §. XXII. Adest interdum in validissimis inflammationibus notante van SWIETEN l.c. §. 384. Sanissimi in hominibus vernali tempore talis sanguis detractatus fuit, quem & in haemoptyico animadvertisit van SWIETEN §. 324. c.l. Curiosa syDENHAM est observatio, scilicet, quando ex vena secta sanguis non recto rapitur flumine, sed perpendicularis repit, vel si apertura venæ fuerit parva, vel aliquid libere profluxuro impedimento fuerit, vel denique si sanguis eductus digito agitatus fuerit, dictam non induit crustam.

§. LXX. Hoc sanguinis pleuriticorum phænomenon exercuit in reddenda sua originis ratione medicorum ingenia. Verum rite observationibus examinatis, non adeo difficile esse judicamus, si non certam, vero tamensimillimam eruere causam: hæc quippe crusta, cum non adsit, si initio morbi sanguis mittatur, sed morbo jam adulto appetet, motu vero sedato iterum solvatur; effactus morbi erit dicenda. Febris enim inflammationem comitans pulsū duro, frequenti ac celeriori sanguinis motu, hinc intensiori corporis ardore, multa humida ex massa sanguinea dissipat, remanente gelatinosa ejus parte, quæ eandem, ut albumen ovi, possidet indolem: quare situnc educitur sanguis, sponte in coagulum

abit cum viscida tali superficie. SIMSONIVS, quem acutissimum laudat VAN SWIETEN, ea in opinione versatur, talem crustam ortum suum ex chylo non satis sanguine subacto deducere. In morbis pectoris, ubi actio pulmonum valde lœditur, chyli subactio cum sanguine non eo, quo decet modo, procedit. Quando itaque in pleuritide emittitur sanguis, a quo vehementissima febris aquosum multum sustulit; vero proxime accedere videtur, crustam illam albam, tenacem chylo, gravitate sua reliqua humorum massa specificè leviori, ob aquosarum vero partium absentiam, cruxri eo firmius adhaerenti, natales suos debere. Læsa sanguificationi quoque erit tribuenda cuticula, sanissimorum hominum eductum sanguinem tegens: nisi sit a motu corporis animali majore. Sanguificatio enim est actus, quo chylus albescens in rubrum mutatur colorem. Huc facit præcipue, tam intimior ejus cum reliquo sanguine mixtio, quam bilis, debita quantitate, affusio: hinc in hominibus, qui sani videntur, re autem vera hoc titulo minime gaudere possunt, vasa cum saepè sint debilia & ductus biliarii pinguedine obsiti, ratio defœdati sanguinis coloris obvia est. Albissimus liquor loco sanguinis saepè ea venis evacuatus fuit, ut perhibet LUCAS SCHROECK in Eph. N. C. Dec. II. A. XI. & ZWINGER Theatr. prax. P. II. p. 2. Actio pulmonum in hæmoptycis læsa, caufa male colorati horum sanguinis esse potest. Quod in validissimarum inflammationum initio cuticula absit, ratio erit, quia tunc non tam multas aquosas sanguis perdidit partes, ut in coagulum abire possit cum tali tenaci crusta; si vero in progressu morbi, nulla talis prodeat cutis, malignitas morbi in culpa est, ubi putredine massa sanguinea inquinata florida & rutilans manet, de qua sequens §. agit. SYDENHAM vero experimentum ATRILLERO l. c. §. XXVI. saepius repetitum, veritati non respondit.

§. LXXI.

Gravissimis in inflammationibus dum vena tunditur ægrotanti, egreditur interdum sanguis, colore rubente, oculis blandiens,

diens, fano simillimus, nullaque crusta descendatus: pari modo in pleuritide sic se habet. **BAGLIVUS** cum amico **LANCISIO**, mali ominis hunc sanguinem in dicto morbo pronunciat, per vasum sibi habens, crustam pleuritico sanguini consuetam, in pulmonibus remanere, illosque infarcire. vid. **BAGLIVUS** l.c. §.37. **D. TRILLER** hisce viribus calculum adjicere non vult, quin potius l.c. §. 25. impense gratulatur medicis de statu tali ægrotorum. Anceps tamen admodum hæreo, an medici hoc votum semper grato agnoscere possint animo. Conditio enim talis in hoc morbo sanguinis, si initio adfit, nec epidemica constitutio de periculo monet, utique non est extimescenda, verum cum vehementia febris jam aliquando sœviit, vel maligna morbi epidemica constitutio de putredine, massæ sanguineæ communicata, suspicionem movet, miser ac funestus ægrorum declarandus est status. Absolutissima hujus argumenti pertractatio, quam optimus Praeceptor Praesques gravissimus in *Diss. sua de Pyromania*, *P. IV.* exhibuit, me ab ulteriori, quoad hujus sanguinis ortum, explicatione liberat.

§. LXXII.

Locus, ubi vena secunda sit in pleuritide, jam erit indicandus. Hunc experientia sola determinare nequit §.LIV, ergo ratio illum demonstret. Ratio venæsectionem non admittit, nisi plethora adfit, vel nimia febris impetus vrgeat §. LXV; hinc quælibet vena erit secunda §. XXV. Cum vero pleuritis sit inflammatorius morbus; derivationis scopo, initio morbi, aliquid indulgendum §. modo cit: unde V. S. in latere affecto erit præferenda, & quidem ea, quæ proxime arteriæ, in cuius ramis obstrunctum hæret, continua est, vena aperiatur §.XXII. Nulla alia vena, arteriæ obstructæ proxima, venæfectioni apta hic adeft, quam vena brachii. Tres sunt brachii venæ, quas secare mos est, ut cephalica, basilica & mediana, ab axillari provenientes, cuius rami cum venis intercostalibus & venæ azygæ germinibus multis modis coëunt §. XLV. Si itaque, demta, per venæfectionem in his, resistentia, tanta in arteriis intercostalibus excitari poterit celeritas, ut stasis, promotis in venas globulis, discutiatur, derivatio optatum editura est effectum.

§. LXXIII.

Largimur vltro, venam, quæ hoc casu tunditur, longo satis in-

tervallo distare a loco, quo obstructio haeret, hinc animus facile dubius reddi possit, an derivationis effectus huic negotio par sit. Notatu autem dignissima illustris WERLHOFII observatio, *Comm. littir. Noric. An. 735 p. 181*, inserta, tibubantem confirmabit mentem. Chirurgus secabat venam, pleuriticu ex dolore dextri lateris, oppositi sinistri brachii, medicus superveniens floridum exsiliensem sanguinem videns, vulnus claudi, & in dolenti latere venam aperiri jubet, & en! octo adhuc unice sanguinis flavi, fere plane crustosi, qualis in summa pleuritide ad esse solet prosiluere, momentaneo cum leuamine & felici deinde morbi sanatione. Nullam hujus observationis rationem, si derivationem excipias, video. D. TRILLERUS quoque affirmat experientia sua, venæfectionem in brachio dolentis lateris majus ægrotis attulisse leuamen ac si opposito loco facta sit. Cum plethorae imminutio præterea tam ex hac, quam ex alia vena, obtineatur; venæsectionis proxime, ubi stasis haeret, peracta est optima, quandoquidem illam & derivando, & phethoram imminuendo soluit. conf. GUALT. HARRIS in *Diss. de Venæsectione in pleuritide.*